

Desempenho operacional e financeiro

Destaques (R\$ Milhões)	4T22	4T21	Var % a/a	3T22	Var % t/t	2022	2021	Var % a/a
Volumes (Mil, Toneladas)	1.259	1.235	1,9%	1.191	5,7%	4.751	4.621	2,8%
Receita Líquida	14.769	13.724	7,6%	14.056	5,1%	53.805	48.343	11,3%
Preço Médio (R\$/kg)	11,73	11,11	5,6%	11,80	(0,6%)	11,32	10,46	8,2%
CPV	(12.330)	(10.729)	14,9%	(11.458)	7,6%	(45.672)	(38.651)	18,2%
CPV/Kg	(9,79)	(8,69)	12,7%	(9,62)	1,8%	(9,61)	(8,36)	14,9%
Lucro Bruto	2.439	2.996	(18,6%)	2.598	(6,1%)	8.133	9.693	(16,1%)
Margem Bruta (%)	16,5%	21,8%	(5,3) p.p.	18,5%	(2,0) p.p.	15,1%	20,0%	(4,9) p.p.
Lucro (Prejuízo) Líquido - Op. Continuadas	(956)	964	(199,2%)	(137)	599,1%	(3.091)	517	(697,4%)
Margem Líquida (%)	(6,5%)	7,0%	(13,5) p.p.	(1,0%)	(5,5) p.p.	(5,7%)	1,1%	(6,8) p.p.
Lucro (Prejuízo) Líquido - Total Societário	(956)	932	(202,6%)	(137)	599,1%	(3.142)	437	(818,3%)
Margem Líquida - Total (%)	(6,5%)	6,8%	(13,3) p.p.	(1,0%)	(5,5) p.p.	(5,8%)	0,9%	(6,7) p.p.
EBITDA Ajustado - Op. Continuadas	1.032	1.687	(38,8%)	1.374	(24,9%)	3.896	5.559	(29,9%)
Margem EBITDA Ajustada (%)	7,0%	12,3%	(5,3) p.p.	9,8%	(2,8) p.p.	7,2%	11,5%	(4,3) p.p.
EBITDA Societário	484	1.761	(72,5%)	1.323	(63,4%)	2.855	5.756	(50,4%)
Margem EBITDA Societário (%)	3,3%	12,8%	(9,6) p.p.	9,4%	(6,1) p.p.	5,3%	11,9%	(6,6) p.p.
Geração (Consumo) de Caixa	(67)	(3)	2386,8%	(226)	(70,5%)	(3.996)	(1.479)	170,1%
Dívida Líquida	14.598	17.332	(15,8%)	14.830	(1,6%)	14.598	17.332	(15,8%)
Alavancagem (Div.Líquida/EBITDA Aj. 12M)	3,75x	3,12x	20,2%	3,26x	(93,8%)	3,75x	3,12x	20,2%

A seguir, apresentaremos os resultados do 4T22 e do exercício de 2022, consolidado e por segmento na visão gerencial, ou seja, eliminando: i) os efeitos contábeis da hiperinflação na Turquia, cuja economia passou a ser considerada hiperinflacionária (conforme nota explicativa 3.5 às demonstrações financeiras); ii) o impacto negativo da dívida designada como *hedge accounting* em R\$ 445 milhões nas receitas líquidas dos mercados internacionais no 2T22; e iii) impacto do Acordo de Leniência que totalizou R\$ 588 milhões no 4T22 (nota explicativa 1.3).

Destaques (R\$ Milhões)	Resultado Consolidado Gerencial 4T22	Impactos Contábeis¹ (não caixa)	Resultado Consolidado Societário 4T22	Var %	Resultado Consolidado Gerencial 2022	Impactos Contábeis² (não caixa)	Resultado Consolidado Societário 2022	Var %
Volumes (Mil, Toneladas)	1.259	-	1.259	-	4.751	-	4.751	-
Receita Líquida	14.683	86	14.769	(0,6%)	54.093	(288)	53.805	0,5%
Preço Médio (R\$/kg)	11,66	-	11,73	(0,6%)	11,38	-	11,32	0,5%
CPV	(12.225)	(105)	(12.330)	(0,9%)	(45.370)	(302)	(45.672)	(0,7%)
CPV/Kg	(9,71)	-	(9,79)	(0,9%)	(9,55)	-	(9,61)	(0,7%)
Lucro Bruto	2.459	(20)	2.439	0,8%	8.722	(590)	8.133	7,3%
Margem Bruta (%)	16,7%	-	16,5%	0,2 p.p.	16,1%	-	15,1%	1,0 p.p.
EBITDA	1.090	(607)	484	125,3%	4.016	(1.160)	2.855	40,6%
Margem EBITDA (%)	7,4%	-	3,3%	4,1 p.p.	7,4%	-	5,3%	2,1 p.p.
EBITDA Ajustado	1.032	-	1.032	0,0%	3.896	-	3.896	0,0%
Margem EBITDA Ajustado (%)	7,0%	-	7,0%	0,0 p.p.	7,2%	-	7,2%	(0,0) p.p.
Lucro (Prejuízo) Líquido	(601)	(356)	(956)	(37,2%)	(2.605)	(485)	(3.091)	(15,7%)
Margem Líquida - Total (%)	(4,1%)	-	(6,5%)	2,4 p.p.	(4,8%)	-	(5,7%)	0,9 p.p.

¹ Impactos contábeis (não caixa). Refere-se aos impactos não monetários da atualização dos saldos das operações subsidiárias na Turquia, considerada economia hiperinflacionária e do acordo de leniência.

² Impactos contábeis (não caixa). Refere-se aos impactos não monetários da atualização dos saldos das operações subsidiárias na Turquia, considerada economia hiperinflacionária, da dívida designada como *hedge accounting* no 2T22 e do acordo de leniência no 4T22.